
COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA  N. 51

Data     13-04-2023             

OGGETTO:

CONSULTAZIONI ELETTORALI - AMMINISTRATIVE 2023di 
Domenica 14 e Lunedi 15 maggio 2023PROPAGANDA 
ELETTORALE - CONDIZIONI - DIRETTIVE individuazione 
spazi per conferenze/dibattiti, comizi, comizi autogestiti e per la 
distribuzione di materiale propagandistico, pubblicità sonora, 
propaganda sui veicoli approvazione schemi di richiesta di 
autorizzazione

L’anno  duemilaventitre il giorno tredici del mese di aprile., alle ore 11:00, nella Casa Comunale.

La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del Sig. Dott. Michele 

VOLZONE

VOLZONE Michele Sindaco P
CALORE Carmine Vice Sindaco P
POPPITI Filomena Assessore A
ZECCA Davide Assessore P
DI LASCIO Simona Assessore A

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Luisa MARCHIARO

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO

CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 03 marzo 2023 è stata fissata per Domenica 14 e 

Lunedi 15 maggio 2022, la data per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, ai sensi delle 

disposizioni contenute nella legge 7 giugno 1991, n. 182,;

CHE con decreto Prefettizio n. 34873  del 09/03/2023 con il quale sono stati convocati per  Domenica 14 e 

Lunedi 15 maggio 2023 i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali dei Comuni 

della Provincia il cui mandato è scaduto nel semestre trascorso o che devono essere rinnovati per motivi diversi 

dalla scadenza del mandato, tra cui il Comune di Olevano Sul Tusciano

CHE,, le operazioni di voto si svolgeranno la domenica, dalle ore 7.00 alle ore 23.00 e il lunedì, dalle 

ore 7.00 alle ore 15.00, e che  le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura della 

votazione e l’accertamento dei votanti;

CHE, come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.P.R. n° 570 del 16 maggio 1960, in data giovedì 30 

marzo 2023, corrispondente al 45° giorno antecedente quello della votazione, è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio online dell’Ente, e affisso in altri luoghi pubblici, il manifesto di convocazione dei 

comizi, con la data e gli orari della votazione; 

CHE dal 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi da venerdì 14 aprile 2023, inizia la c.d. 

propaganda  elettorale e l’art. 1 della Legge n° 212 del 04 aprile 1956, come modificato dalla Legge n° 

130 del 24 aprile 1975 e dalla Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (LEGGE DI STABILITÀ 2014) prevede 

che l’affissione di stampati, giornali murari od altri e di manifesti di propaganda venga effettuata 

esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati dai Comuni;

CHE la Prefettura di Salerno-Ufficio Territoriale del Governo-AREA II – Raccordo con gli Enti Locali e 

Consultazioni Elettorali con circolare n. 47898_2023 , nel richiamare la Direttiva  n° 38/2023  della 

Direzione Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno, ha riportato i principali 

adempimenti prescritti dalla Normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione 

politica;

CHE  per quanto concerne la “delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 

elettorale diretta”,  le Giunte Comunali, tra il 33° e il 31° giorno precedente quello della votazione, e 

quindi tra martedì 11 aprile  e giovedì 13 aprile, ai sensi dell’art. 2 della Legge n° 212/1956 e s.m.ei., 

devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 

propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

CONSIDERATO

CHE, stante l’imminenza dell’inizio della campagna elettorale e nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pluralismo e di eguaglianza, occorre individuare alcuni criteri per agevolare le attività inerenti la 

propaganda;

CHE, pertanto, si rende necessario regolamentare l’utilizzo degli spazi per conferenze e dibattiti, lo 

svolgimento dei comizi autogestiti e non, l’utilizzazione dei gazebo, tavoli o altro utile per la 

propaganda e la distribuzione di materiale propagandistico, la pubblicità sonora e la propaganda sui 

veicoli;

VISTO

l’art. 48 del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;



DATO ATTO che in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra sono stati resi i prescritti pareri ex artt. 49 e 

147/bis del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;

DATO ATTO che la presente proposta riveste carattere d’urgenza per cui si rende necessario l’imprimatur 

della immediata eseguibilità, ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.ei.;

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPRESSO;

DELIBERA

1.
di DARE ATTO che la premessa costituisce parte sostanziale del presente atto e quivi si intende 

integralmente riportata ed approvata;

2.
di STABILIRE, sul territorio comunale, gli spazi disponibili per conferenze, dibattiti, comizi autogestiti e 

non, e le postazioni utilizzabili per la distribuzione del materiale propagandistico, come di seguito 

riportato:

SPAZI PER CONFERENZE E DIBATTITI: 

“Immobile Comunale denominato “ Centro Tipico Salernitano ex Macello Comunale” ubicato in via 

Morigerata. 

L’utilizzo, è consentito,  tutti i giorni dal lunedì alla domenica fino a venerdì 12 maggio 2023, dalle 

ore 09:00 alle ore 22:00 

E’ demandato al Settore “AREA AMMINISTRATIVA”- “Servizi Demografici”, a cui va inoltrata la 

richiesta, il rilascio dell’autorizzazione per dar luogo allo svolgimento della conferenza e/o 

dibattito.

Al fine di evitare qualsiasi forma di monopolio, nella concessione dello spazio, potrà essere 

inoltrata una (1) sola richiesta di autorizzazione al giorno e per una durata massima di una (1) ora e 

quarantacinque minuti (1 h e 45 min.). In tale periodo dovranno avere luogo le operazioni di 

allestimento, lo svolgimento della conferenza/dibattito e la rimozione di tutto quanto installato. 

Pertanto, dovendo liberare la sala entro le ore 22.00, l’ultimo evento potrà essere autorizzato non 

oltre le ore 20.15.

SI ricorda l’opportunità del rispetto del distanziamento necessario per prevenire il rischio di 

contagio da COVID-19; ogni responsabilità in merito ricadrà esclusivamente sul richiedente 

l’evento. 

SPAZI PER COMIZI:;

1. Villa Comunale E. De Nicola (Monticelli)

2. Piazza C. Calò (Monticelli)

3. Piazza Mons. Silvio Capone  (Monticelli)

4. Villa Comunale Prof. E. Poppiti (Ariano)

5. Piazza Umberto I (Ariano)

6. Piazza F. Spirito (Salitto)

7. Piazza Madonna di Fatima (Salitto)



L’allestimento del palco, la fornitura di energia elettrica e di tutto quanto necessario per lo 

svolgimento del comizio sarà a totale carico del richiedente, senza alcun onere e responsabilità a 

carico dell’Ente. I comizi potranno avere luogo tutti i giorni, fino a venerdì 12 maggio 2023 , tra le 

ore 10:00 e le ore 13.00, nonché tra le ore 16.00 e le ore 23.00. 

La durata di ciascun comizio non potrà essere superiore a una (1) ora e quarantacinque minuti (1 h 

e 45 min.): in tale periodo dovranno avere luogo le operazioni di allestimento, lo svolgimento del 

comizio e la rimozione di tutto quanto installato.

Nell’ultimo giorno di campagna elettorale (12 maggio 2023) non si applica il criterio della priorità 

e, qualora non venga raggiunto accordo tra i richiedenti, si procederà al sorteggio per quanto 

riguarda l’ordine di successione degli oratori; in caso di più richieste, i comizi non potranno 

superare la durata massima di 90 minuti.

Al fine di evitare qualsiasi forma di monopolio nelle concessioni, potrà essere inoltrata una (1) sola 

richiesta di autorizzazione al giorno. In fase di istruttoria e di successivo rilascio dell’autorizzazione, 

si terrà conto degli orari richiesti stabilendo sin d’ora che vi dovrà essere un intervallo di almeno un 

quarto d’ora (15 min.) tra i comizi, specie se di opposto orientamento. Nella istanza è possibile 

scegliere una alternativa (sempre fra quelle previste), nel caso in cui fosse stata scelta una piazza già 

occupata da una precedente altrui richiesta .

Le richieste coincidenti nella stessa Frazione saranno concesse soltanto nel caso in cui, in esse, non 

è previsto, per il giorno richiesto, lo svolgimento di un comizio di una compagine di opposto 

schieramento;

E’ demandato al “Settore “AREA AMMINISTRATIVA”- “Servizi Demografici”,”, a cui va inoltrata la 

richiesta, il rilascio dell’autorizzazione per dar luogo allo svolgimento del comizio, 

I comizi nelle vicinanze di scuole e luoghi di culto  non potranno avere luogo nel periodo compreso 

tra mezz’ora prima dell’inizio delle attività didattiche dei plessi scolastici e delle funzioni religiose e 

mezz’ora dopo la fine delle stesse.

SI da atto che sono escluse dalla propaganda elettorale le piazze ubicate nella frazione di Ariano dal 

06 al 10 maggio e nella Frazione di Salitto e Monticelli il giorno 08 Maggio per i concomitanti 

Festeggiamenti del Santo Patrono, nonché il giorno 17 aprile nella frazione di Salitto per riprese 

cinematografiche; 

POSTAZIONI PER DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PROPAGANDISTICO:

1. Villa Comunale E. De Nicola (Monticelli)

2. Piazza C. Calò (Monticelli)

3. Piazza Mons. Silvio Capone  (Monticelli)

4. Villa Comunale Prof. E. Poppiti (Ariano)

5. Piazza Umberto I (Ariano)

6. Piazza F. Spirito (Salitto)

7. Piazza Madonna di Fatima (Salitto)

In detti siti il richiedente, senza alcun onere e responsabilità a carico dell’Ente, dovrà provvedere 

all’allestimento dei luoghi per la propaganda elettorale, senza creare alcun intralcio al transito 

veicolare e pedonale. 

Le autorizzazioni saranno concesse soltanto nel caso in cui, in esse, non è previsto, per il giorno 

richiesto, lo svolgimento di un comizio di una compagine di opposto schieramento.



Al fine di evitare qualsiasi forma di monopolio nella concessione dei luoghi, potrà essere inoltrata 

una (1) sola richiesta di autorizzazione al giorno: in essa potrà essere indicata, oltre alla postazione 

prescelta, anche una possibile alternativa (sempre fra quelle previste), nel caso in cui fosse stata 

scelta una postazione già occupata da una precedente altrui richiesta o fosse previsto lo svolgimento 

di un comizio autogestito e non.

Le postazioni (es.: gazebo):

 non dovranno, sia all’interno che all’esterno, presentare raffigurazioni, fotografie, simboli, 

diciture o colori che, direttamente o indirettamente, richiamino formazioni politiche o 

candidati;

 non dovranno essere esposti o affissi, sia all’interno che all’esterno, drappi, striscioni, 

manifesti e quant’altro sia riconducibile a forma di propaganda elettorale a carattere fisso;

 è possibile far uso di bandiere dei partiti e dei gruppi politici per identificare la titolarità del 

gazebo stesso;

 potranno essere utilizzati, invece, per la distribuzione di volantini o altro materiale di 

propaganda;

Tutte le autorizzazioni rilasciate, per motivi di sicurezza ed ordine pubblico, potranno essere 

comunque sospese con la rimozione, a carico del soggetto autorizzato, di tutto il materiale di 

propaganda installato.

3
di STABILIRE, per quanto concerne la pubblicità sonora, quanto segue:

per i comizi o le riunioni, l’autorizzazione è riferita al solo annuncio dell’ora e del luogo in cui essi si 

terranno e l’uso dei mezzi di amplificazione è limitato al giorno precedente e a quello della 

manifestazione stessa, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.30 alle ore 21.00;

per i comizi autogestiti senza oneri a carico dell’Ente, gli eventuali generatori di energia elettrica 

utilizzati dovranno rispettare le norme emanate in materia di inquinamento acustico; è, comunque, 

vietato il superamento dei limiti massimi di esposizione al rumore previsti dalla normativa vigente 

in materia;

è vietata la pubblicità sonora in prossimità di piazze, strade o località dove sono in corso altre 

riunioni o comizi, nei pressi di immobili in cui sono in corso funzioni religiose e di scuole, durante 

le ore di attività didattica;

4.
di STABILIRE, per quanto concerne la propaganda sui veicoli, quanto segue:

i veicoli dovranno avere i requisiti richiesti dalle norme sulla circolazione stradale;

sono consentite brevi soste tecniche, orientativamente di 15 minuti, ed il rimessaggio deve avvenire 

in luoghi che non ne consentono la visibilità;

la propaganda dovrà avvenire con semplici manifesti/scritte non luminose e rifrangenti che non 

provocano abbaglio o disturbo;

la propaganda esposta non deve impedire la visibilità delle targhe, non deve coprire i dispositivi di 

segnalazione visiva e di illuminazione, non deve sporgere oltre la carrozzeria del veicolo;

fatto salvo quanto stabilito dai successivi punti 7. e 8, le autorizzazioni potranno avere validità 

massima di giorni sette (7);



5.
di PRECISARE che durante l’intero periodo della campagna elettorale, è vietata la propaganda luminosa o 

figurativa, a carattere fisso in luogo pubblico. In merito si riporta quanto previsto dalla Circolare del 

Ministero dell’Interno-Direzione Generale dell’Amministrazione Civile-Servizio Elettorale n° 1943/V del 

08 aprile 1980 che al Capitolo I, paragrafo 6, punto c) recita: “Dalla data dell’avvenuta assegnazione 

degli appositi spazi … è vietata l’affissione o l’esposizione di stampati, giornali murali od altri e di 

manifesti inerenti, direttamente o indirettamente, alla propaganda elettorale in qualsiasi altro luogo 

pubblico o esposto al pubblico, nelle vetrine dei negozi, nelle porte, sui portoni, sulle saracinesche, sui 

chioschi, sui capanni, sulle palizzate, sugli infissi delle finestre o dei balconi, sugli alberi o sui pali, 

ovvero su palloni o aerostati ancorati al suolo”. 

Restano escluse le insegne delle sedi dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, la cui 

apertura è stata comunicata al Comune.

Rientrano nel divieto le esposizioni di manifesti e materiale propagandistico affissi alle vetrine di qualsiasi 

locale, visibili dalla pubblica via; convenzionalmente si intendono ammessi solo manifesti esposti 

internamente al locale, ad una distanza dalla vetrina non inferiore a cm. 50, visibili al passante che si 

fermi dinanzi al locale stesso;

6.
di DARE ATTO che tutte le attività di propaganda dovranno essere attuate nel rispetto delle modalità 

operative e precauzionali di cui ai Protocolli sanitari e di sicurezza adottati/da adottare dal Governo e/o 

dalla Regione, al fine di prevenire il rischio di contagio da COVID-19;

7.
di APPROVARE, gli schemi di richiesta di autorizzazione da inoltrare, in carta semplice, ai Settori 

“PERSONALE e ORGANI ISTITUZIONALI”, “CORPO DI POLIZIA LOCALE”, “TECNICO”:

MOD. 1 Richiesta di concessione in uso di locali comunali

MOD. 2 Richiesta per comizio autogestito e connessa pubblicità sonora

MOD. 3 Richiesta Gazebo

MOD. 4 Richiesta per propaganda sui veicoli

allegati alla presente;

8.
di STABILIRE, che tutte le richieste, pena l’archiviazione, 

dovranno rispettare quanto finora riportato e prescritto;

al fine di evitare qualsiasi forma di monopolio, dovranno essere inoltrate almeno 2 (due) e massimo 

3 (tre) giorni prima dell’evento, dove nel computo dei termini non saranno considerati i giorni 

festivi, il tutto nel rispetto di quanto di seguito riportato:

GIORNO DI PRESENTAZIONE 
DELLA RICHIESTA

GIORNI 
UTILI PER L’EVENTO

lunedì mercoledì
giovedì

martedì giovedì
venerdì

mercoledì venerdì
sabato

giovedì sabato
domenica

venerdì lunedì
martedì

sabato-domenica martedì



mercoledì

dovranno essere corredate da documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità;

dovranno essere prodotte esclusivamente a mezzo dei Modelli di cui al precedente punto 7., 

approvati con la presente deliberazione;

dovranno essere presentate, a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente durante gli orari di 

apertura o a mezzo p.e.c. (posta elettronica certificata) utilizzando esclusivamente il seguente 

indirizzo: protocollo@pec.comune.olevanosultusciano.eu Le richieste che dovessero pervenire 

presso altri indirizzi di p.e.c. dell’Ente o con diverse modalità, non saranno ritenute valide. Inoltre, 

al fine di consentire una corretta ed idonea protocollazione, ad ogni p.e.c., pena esclusione, dovrà 

essere allegata una (1) ed una sola richiesta. L’Amministrazione Comunale declina ogni 

responsabilità in caso di mancato e/o incompleto recapito della p.e.c. per cause non imputabili alla 

stessa Amministrazione;

9.

di STABILIRE, altresì: 

che il rilascio delle relative autorizzazioni avverrà nel rispetto del principio della cronologia delle 

istanze di richiesta;

10.
di INCARICARE i Responsabili delle Aree interessate ed il responsabile delle Funzioni di Coordinamento 

e Controllo  della POLIZIA LOCALE” dell’attuazione e rispetto di quanto stabilito con la presente 

deliberazione;

11.
di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa, la pubblicità di quanto disposto con la 

presente deliberazione, mediante l’inserimento della stessa, con relativi allegati e modelli, sul sito internet 

dell’Ente;

12.
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L..) e s.m.ei..

mailto:protocollo@pec.comune.olevanosultusciano.eu


e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Contabile;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to  Rosa SALZANO

e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Tecnica;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Alessia CIANCIO

e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Tecnica;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to  Giuseppe RICCO

  e’ stato espresso parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000, in ordine alla Regolarita' 

Tecnica;

Olevano sul Tusciano 13-04-2023                       

Il Responsabile dell’Area

F.to dr. Ermenegildo De Stefano



                                                                                                                                                                                                                          

Il presente verbale viene così sottoscritto

  Il Presidente   Il Segretario Generale

           F.to Dott. Michele VOLZONE        F.to Dott.ssa Luisa MARCHIARO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) a partire dal 13-04-2023

Data 13-04-2023

  Il Segretario Generale

       F.to Dott.ssa Luisa MARCHIARO

ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio,

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione, ai sensi del T.U.EE.LL. D.Lgs. 18/08/2000, n.267, è divenuta esecutività il 
giorno 13-04-2023

Perché dichiarata immediatamente eseguile   (art. 134, comma 4)

Data 13-04-2023

  Il Segretario Generale

      F.to  Dott.ssa Luisa MARCHIARO

E’ copia conforme all’originale

Olevano sul Tusciano 13-04-2023

  Il Segretario Generale

Dott.ssa Luisa MARCHIARO


